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Harry Potter og de vises sten 
Målgruppe: 5. til 7. klasse.  

Beskrivelse 
Harry Potter er et uønsket hittebarn, men da han fylder elleve år, forandres hans liv for altid. Han har magiske 
evner og skal være studerende på en kostskole for troldmænd. Her får han brug for alle sine evner for at løse 
mysteriet om de vises sten. 

Pædagogisk note 
'Harry Potter og de vises sten' er en filmatisering af første bog af J. K. Rowlings verdenberømte serie. Filmen er 
tro mod bogens magiske univers, som opererer med to parallelle virkeligheder: Mugglerverdenen og 
troldmandsverdenen. I filmen færdes Harry i tre miljøer. Han vokser op i det moderne og genkendelige miljø hos 
familien Dursley. Han skaffer sine troldmandsfornødenheder i det victorianske Dickensmiljø i Dialonalstræde, 
og endelig møder han et middelaldermiljø på troldmandsskolen Hogwarts. Der findes en stor fankultur omkring 
Harry Potteruniverset, og I kan evt. se et klip om Harry Potterfanen, som deler sin passion i fanklubben 
'Dumbledors's army' i tvudsendelsen 'Community focus (1)'. Find ideer til undervisningen i linket til 
Filmagasinet EKKO. Find ud af, hvad der er folketro, videnskab og ren fantasi i Harry Potteruniverset, og se 
den engelske dokumentar 'Harry Potter  magiens historie'. Brug den pædagogiske vejledning til filmen samt 
kapitelsæt, hvis I vil undersøge Harry Potteruniverset, producere fanart og fx programmere en fordelingshat 
eller skrive universfanfiktion. Find også link til skrivesrammer, som knytter sig til kapitelsættet nederst på 
siden. 
Under supplerende materialer findes en pædagogisk vejledning, der består af en række forslag til generelle 
ideer og opgaver til at arbejde med film i engelskundervisningen. Der er både forslag til mundtlige og skriftlige 
opgaver, og derudover er det særligt fremhævet, hvor it, bevægelse og kreativitet er integreret i disse. 
Du kan således selv beslutte, hvor du ønsker at lægge vægten i arbejdet med filmen og kan med fordel 
sammensætte de opgaver, som du synes, er mest hensigtsmæssige til din undervisning. 

Kapiteloversigt og kapitelindhold 
Kapitelsæt: CFUkapitelsæt 

FASE 1: MILJØ (i grupper) I filmen færdes Harry i tre miljøer. Han vokser op i det moderne og genkendelige 
miljø hos familien Dursley. Han skaffer sine troldmandsfornødenheder i det victorianske Dickensmiljø i 
Dialonalstræde, og endelig møder han et middelaldermiljø på troldmandsskolen Hogwarts. Miljøet er det/de 
steder, handlingen udspiller sig. Fordel de tre Miljøkapitelsættet mellem jer. FASE 2: FANFIKTION (individuelt) 
Vælg en eller flere af opgaverne i fase 2. De er inspireret af fanfiktion og fanart, hvor fans skriver og deler 
historier eller laver kunst om deres yndlingsbøger, tvserie og film.  

KapitelmærkningKapitelmærkningKapitelmærkningKapitelmærkning

Side 2 af 4Udarbejdet af Dorte Haraldsted, KP
Harry Potter og de vises sten



Gruppe 1: Miljøet i muglerverdenen. Harry Potter vokser op i middelklassefamilen Dursley. Lav et 
skema med to kolonner, hvor I noterer markører, som henholdsvis peger ind i et genkendelig realistisk 
univers og markører, der peger ind i et fantastisk univers.  

Gruppe 2: Miljøet i Diagonalstræde minder om det, vi kender fra det victorianske Dickensmiljø i 
klassikeren Oliver Twist. Hvilke markører fra 1800tallets victorianske miljø i London kan I finde i klippet 
fra Diagonalstræde? Lav et skema med to kolonner, hvor I noterer markører, som henholdsvis peger ind 
i et historisk realistisk univers og markører, der peger ind i et fantastisk univers.  

Du er på vej til Hogwarts og besøger den autoriserede tryllestavsforhandler ‘Ollivanders’ i 
Diagonalstræde. Hvilken slags tryllestav passer til dig? Tegn eller fremstil din nye tryllestaven og skriv en 
varedeklaration, som forklarer hvilke materialer den er lavet af, og hvilke egenskaber den har. (Brug 
skriveramme)  

Perron 9 3/4 er en portal mellem den realistiske verden (muglerverdenen) og den fantastiske verden 
(troldmandsverdenen). 

Gruppe 3: Troldmandsskolen Hogwarts er en middelalderborg omkranset af skov. Hvilke 
middelaldermarkører kan I finde i klippet? Lav et skema med to kolonner, hvor I noterer markører, som 
henholdsvis peger ind i et historisk realistisk univers og markører, der peger ind i et fantastisk univers.  

Du er netop ankommet til Howards og deltager i ceremonien, hvor fordelingshatten skal fortælle dig, 
hvilket kollegium, du skal være på. a) Du kan koder en fordelingshat på en micro:bit og finde ud af, 
hvilket kollegium du hører til eller du kan tage en test på Pottermore.com b) Skriv en beretning om 
ceremonien med fordelingshatten i et brev til “dine forældre”.(Brug skriveramme)  

Forestil dig, at du har faget besværgelser med professor Flitwick. Du sidder ved siden af Hermione 
Granger og skriver efter Hermiones noter, så du har en god instruktion i, hvordan du kan få ting til at flyve 
vha. besværgelsen Wingardium Leviosa. Eller du kan digte en anden besværgelse, hvor tryllestaven gør 
noget andet. Skriv en instuktion/opskrift (Brug skriveskabelon)  

Skriv en universfanfiktion, hvor du selv er hovedperson eller lav en video med ‘green screen’. a) Du 
holder også jul på Hogwarts og har opsnuset, at din klassekammerat Harry har fået en 
usynlighedskappe i julegave. Du vil gøre alt for at afprøve den. Hvad gør du? Skriv en universfanfiktion 
om de forhindringer, du møder. (Brug skriveramme) b) Optag en scene, hvor du selv tager 
usynlighedskappen på. Brug appen Do Ink. 

01:  Fase 1: Miljø (Muglerverdenen)  00:04:07 

02:  Fase 1: Miljø (Diagonalstræde)  00:20:25 

03:  Fase 2: Fanfiktion (Tryllestav)  00:24:40 

04:  Fase 1: Miljø (Portal)  00:31:04 

05:  Fase 1: Miljø (Hogwarts)  00:38:50 

06:  Fase 2: Fanfiktion (Fordelingshat)  00:41:31 

07:  Fase 2: Fanfiktion (Tryllestav 2)  01:05:55 

08:  Fase 2: Fanfiktion (Usynlighedskappe)  01:26:47 
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a) I klippet udklækkes en norsk takhale, som er Hagrids "baby" fra et drageæg. I skal lave jeres egne 
fanart drageæg. b) Skriv en fiktiv fagtekst om den drage, der popper ud af Hagrids drageæg eller dit 
eget drageæg. (Brug skriveramme) 

Links 
Aktiviteter i engelskundervisningen 
http://www.chiff.com/popculture/harrypotteractivities.htm 

Dansk: 5., 6., 7. klasse 
https://mitcfu.dk/pv/CFUFILM1078156.pdf 

Fanfiktion tænder for læse og skrivelyst s. 14 
http://plcf.dk/wpcontent/uploads/2019/03/L%C3%A6ringsCentret_nr1_2019lowalmwww.pdf 

Filmmagasinet EKKO: Harry Potter og de vises sten 
https://www.ekkofilm.dk/artikler/harrypotterogdevisessten/ 

https://mitcfu.dk/CFUTV1129626 
https://mitcfu.dk/CFUTV1129626 

Pottermore.com 
https://www.pottermore.com/ 

Ressourcer til engelskundervisningen ift. filmen 
https://www.sparknotes.com/lit/harrypotter/ 

Skriverammer til CFUkapitelsæt 
https://mitcfu.dk/pv/CFUFILM1078156_1.pdf 

Working with English Films: 6., 7., 8., 9., 10. klasse 
https://mitcfu.dk/pv/CFUDKeng3.pdf 

09:  Fase 2: Fanfiktion (Hagrids drageæg)  01:39:44 
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